CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

INDICAÇÃO Nº 89/2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja estudada junto a secretaria de Educação

a possibilidade de inclusão de semanas pedagógicas no calendário escolar.

JUSTIFICATIVA

.

As semanas pedagógicas têm a finalidade de educar e conscientizar nossos estudantes

visando uma educação melhor para a vida Exemplo: conscientização para o uso sustentável

da água, educação para a vida, patrimônio público, prevenção de drogas, semana do livro,

consciência negra, educação no trânsito, dentre outros.

Sala das Sessões, 15 de maio  de 2019

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor